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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 40/2017   

pro týden:  
23. 10. 2017 – 29. 10. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

POSUN HODIN NA ZIMNÍ ČAS 
K přechodu na ZIMNÍ ČAS dojde 29. října 2017 z 3:00 na 2:00 
Letní čas končí - poslední neděli v říjnu: 
kdy se hodiny ve 03:00 (SELČ) vrátí zpět na 02:00 (SEČ) 
 

V českých zemích (které byly tehdy 
součástí Rakouska - Uherska) byl 
letní čas poprvé zaveden během 
první světové války - v roce 1916. O 
rok později se změna času ustálila na 
druhé a třetí hodině ranní, tedy na 
době, kdy bývá nejmenší provoz. 
Po válce se většina zemí vrátila k 
původnímu času - včetně tehdejšího 
Československa. Změna přišla znovu 
až s válkou. Ke zrušení letního času 
potom došlo opět v roce 1950. 
Nepřetržitě začal letní čas znovu 
platit až od roku 1979. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------- 

PODZIMNÍ PRÁZDNINY 
26. až 27. říjen 2017 - Podzimní prázdniny 2017 (čtvrtek a pátek) 
28. říjen 2017 – Den vzniku ČSR je bohužel sobota. 
17. listopad 2017 – je pátek, takže další prodloužený víkend v dohledu! 
 

KNIHOVNA LOUŽNICE 

Vážení rodiče žáků první a druhé třídy 
Základní školy. 

Při příležitosti, celorepublikové akce, 
„Týden knihoven―, Vás a Vašeho 

potomka, zveme ve čtvrtek  

9. listopadu 2017  
v 17.15 hodin  

do Obecní Knihovny v Loužnici, kde bude 

slavnostně předán čtenářský průkaz 
Vašemu dítěti. 

Těšíme se na Vaši účast. 

OÚ Loužnice, Mgr. Dagmar Lancová,  
Jana Matěásková 

 
Tato akce 

vznikla  

6. 10. 2011, 
kdy byly 

předány první 
čtenářské 

průkazy, 

všem dětem 
školních let, 

prvního 
stupně 

základní školy. 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
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VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY 
 

  
Ve dnech 20. a 21. října probíhaly v celé republice a 
zároveň i v naší obci volby do poslanecké sněmovny. 
V Loužnici jsou voliči vždy uvědomělí a tak k volbám přišlo 
138 voličů, což je celkově 73,02%. 
Volby v naší obci proběhly klidně, volební místnost, 
průběžně navštěvovaly kontroly policie ČR a z volebního 
okrsku Železný Brod.  
Všechny kontroly proběhly v pořádku. 
 
Ten kdo ze zdravotních důvodů nemohl k volbám osobně 
přijít, mohl si zažádat a volební komise přijela přímo 

k voliči domů. 
 
K volbám přišly také nejstarší a nejmladší občané obce, 
čehož si všichni velmi vážíme. (viz foto dole: J. Novotná,  
S. Kordíková, F. Blažek, K. Brokl) 
 
Několik postřehů z voleb: 
 
Předkládání občanského průkazu:  
Je to povinnost každého voliče, volební komise si 
neprohlíží vaši fotografii, ale musí zkontrolovat totožnost a 
platnost občanského průkazu, pokud by byl průkaz 
neplatný, občan by nemohl volit. Opravdu se musí 
občanský průkaz předložit, i když komise občana zná celý 
život. 

 
Nekompletnost volebních lístků: 
Všechny volební lístky byly kompletní. Každá strana měla 
své určené číslo, součástí sady byly lístky seřazeny 
vzestupně, podle vylosovaného čísla a tak jste ve svých 
obálkách měli pouze tato čísla:  1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 12, 
13, 14, 15, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30. 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

5 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   40/2017 

Sobota 21. října patřila v Modré sově strachu a Haloweenu  
a písmenku 19 v abecedě, které děti hledali.  
Začínalo se čtením knihy "Některé věci jsou děsivé"  
Od Florence Parry Heide a illustrated Jules Feiffer.  
Děti pak kreslili co je pro ně děsivé.  
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Ještě václavky… 
Píše se druhá polovina října 2017, václavky několika druhů u nás rostoucích ve dvou až třech vlnách již 
odeznívají… V našich krajinách zaužívaný název obvykle (± pár dní) koresponduje se svátkem národního 
světce sv. Václava … 
Takže na závěr václavkové sezóny 2017 si dovolím přidat perličku. 
 
Základem pro mezinárodní názvosloví hub je latina. Latinské názvy hub, uváděné v houbařských slovní-
cích celého světa  jsou - až na pár výjimek – vodítkem k mezinárodní komunikaci mykologů. Jednotlivé 
země si pak k latině přiřazují své nejrozšiřitelnější názvy, které jsou v příslušném jazyce nejvíce užívány. 
(Např. boletus edulis – hřib smrkový). 
Tolik úvodem.  
 
Když se v minulosti dle tohoto klíče tvořily názvy hub, došlo v německy mluvících zemích k překvapení. 
Pro václavku nebyl žádný slušný výraz, pouze vulgarita. 
V této době byla po celé Evropě rozšířená dostavníková. A ta byla příčinou „nemocí z povolání“ kočích. 
Byly to hemoroidy – které v mnoha případech způsobily i vykrvácení postiženého. A protože bylo již 
tehdy všeobecně známo, že syrové václavky způsobují průjem, tehdejší „tiráci“ tuto jejich vlastnost vyu-
žívali a v době jejich růstu je syrové konzumovali pro ulehčení sedánek v kadibudkách… A začali se zdra-
vit z kozlíků svých povozů zvoláním: 
„ Hail im Arsch“!  -  obvykle s úsměvem, protože toto místo pod koncem páteře  
(der Arsch = p…l) nehrozilo zdravotním průšvihem. Historicky nepopulární výraz „heil“ totiž v němčině 
znamená  -  m.j.  „blaho“…. 
 
No – a při v úvodu zmíněné tvorbě německého názvosloví si jeho autoři výraz  Hail im Arsch  upravili 
na  Hallimasch, kterýžto výraz  - s později přiřazeným dalším názvem Wenzelspilz (asi okoukaným a 
přeloženým z češtiny) najdete v německých atlasech hub dodnes…Z mykologické přednášky Dr. Jaro-
slava Klána  – přednosty Ústavu soudního lékařství a toxikologie ČR.  Volně zpracováno 11/2017   - P.H. 
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ZE SVĚTA 
RADČICE 
V sousední obci Radčice se snaží, aby centrum obce bylo pěkné a zajímavé. Dokáží zde využít také 
výlohu bývalého obchodu a vždy ji tematicky vyzdobí. V létě ji zdobila tématika prázdnin a cestování. 

Letošní podzim máte možnost prohlédnout si zde velkou sbírku Krakonošů, kteří dříve nechyběli 
v žádné chalupě. 

A tak až budete přemýšlet o zajímavé procházce, určitě se vydejte do Radčic. 
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JILEMNICE - Nové koupaliště v Jilemnici za 76 milionů 
korun včetně DPH s nerezovou vanou nebude. Výsledky 
místního referenda, které se konaly v době sněmovních 
voleb, byly jednoznačné. 
Z 2350 hlasujících voličů vyslovilo nesouhlas s 
projektem vedení města 1925, pro bylo pouze 341 
voličů. Účast v referendu byla 52,99 procent. 
„Občané Jilemnice potvrdili, že takové koupaliště ve 
městě nechtějí,“ reagoval na výsledky referenda 
městský opoziční zastupitel Evžen Malý (Hnutí za 
harmonický rozvoj obcí a měst), jeden z iniciátorů petice 
proti radničnímu projektu koupaliště, která vedla k 
referendu. 
„Jsem ráda, že přišlo hodně lidí k referendu. 
Referendum bylo právoplatné, rozhodnutí je 

pravomocné. Jilemnice nemá jinou možnost než projekt 
výstavby koupaliště zastavit,“ konstatovala starostka Jana Čechová (Sdružení nezávislých kandidátů Jilemnice). 
„Je mi smutno, že lidé nebrali v potaz údaje a projektovou dokumentaci, kterou dostali k dispozici, ale stačilo jim, 
když jim někdo řekl, že postaví koupaliště laciněji. Přitom bez jediného konkrétního čísla,“ poznamenala s tím, že 
několikaleté úsilí o výstavbu koupaliště, se zpracovanou projektovou i stavební dokumentací, přichází vniveč. 
„Koupaliště mohlo být postavené do deseti měsíců. Teď ale podle mě žádné v nejbližších letech v Jilemnici 
nevyroste,“ řekla. 
Taktéž Evžen Malý nepřímo potvrdil, že taková situace může nastat. „Výhra v referendu může být Pyrrhovým 
vítězstvím,“ naznačil. „Jilemnice má rozpracovaný a rozestavěný projekt sportovního areálu Hraběnka, na který 
chybějí peníze kvůli zastaveným dotacím z ministerstva školství, tak aspoň bude mít možnost ho v klidu dokončit. 
A hledat alternativní řešení pro koupaliště. Opoziční zastupitelé musí vytvořit podmínky, aby mohlo dojít k 
výstavbě jiného typu, tedy biotopového koupaliště nebo opravě stávajícího zchátralého objektu,“ uvedl Evžen 
Malý. 

 
JABLONEC NAD NISOU – K obnovám zeleně by mělo 

dojít v období od října tohoto roku do května. 
„Budou se ošetřovat a kácet vybrané stromy, likvidovat 
pařezy a vysazovat nové stromy a keře,“ uvádí 
Štěpánka Gaislerová z magistrátu města Jablonce. 
Aktuálně probíhá až do pátku výběrové řízení na 
dodavatele. Cena úprav zahrad by se měla pohybovat 
okolo 1,6 milionu korun. Konečná částka ovšem bude 
pravděpodobně nižší. Ročně zaplatí městská radnice za 
úpravu zeleně více než osm milionů korun. 
Cílem obnovy je upravit zahrady tří školek do vyhovující 
podoby. „Zahrady se prosvětlí a budou bezpečnější,“ 
sděluje Gaislerová. 
„Obnovu uvítáme. V tomto týdnu nám navíc poškodil 
celou zahradu neznámý vandal,“ říká ředitelka MŠ Pod 
Peřinkou Jolana Stejskalová a dodává, že zahrada by 

měla mít stále přírodní ráz. Děti se tak možná dočkají například bludiště z větví. „Chceme zachovat stávající 
podobu zahrady,“ komentuje Stejskalová. 
Obnova se dále týká MŠ Hláska a Žluté školky v ulici Jugoslávská. „U nás by nemělo dojít k výrazným změnám. 
Pravděpodobně přibudou palisády kvůli kamínkům,“ uvádí ředitelka Renata Kolischová.  

 
http://jablonecky.denik.cz/  

 
 

 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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LIBEREC - Od pondělí 16. října je zprovozněna vjezdová a 
výjezdová závora na parkovací ploše před budovou 
Evropského domu a budovou „D" u Krajského úřadu 
Libereckého kraje. Klienti, kteří potřebují navštívit krajský 
úřad nebo Evropský dům a přijedou osobním vozem, mohou 
toto parkoviště využít. Při vjezdu si závoru otevřou pomocí 
komunikátoru, který je umístěn na středovém ostrůvku. K 
opuštění parkoviště slouží žeton. Ten si však musí 
návštěvníci při odchodu vyzvednout na recepcích krajského 
úřadu nebo Evropského domu. Po vhození žetonu do 
automatu se závora otevře. Vjezd na parkovací plochu je 
možný pouze od OC Forum. Ulice U Jezu nadále funguje jako 
slepá. Závory budou spuštěné ve všední dny od 5 hodin, v 
pondělí a ve středu do 17 hodin, v úterý, čtvrtek a pátek do 

16 hodin. To znamená, že mimo tuto dobu bude parkoviště volné a je možné zde parkovat zdarma. 

 
TANVALD - Městská nemocnice Tanvald je v provozu pro 
občany města a okolí již od roku 1889. Za tuto dobu došlo 
k modernizaci budovy nemocnice i celého areálu několikrát. 
Poslední přestavba právě finišuje a bude dokončena v 
průběhu října. V roce 2016 byla zahájena největší investiční 
akce v novodobé historii Nemocnice Tanvald s.r.o. Provedli 
dostavbu stávající budovy.  Práce probíhaly za 
nepřetržitého provozu nemocnice a veškeré činnosti 
spojené s přestavbou byly plánovány, a řešeny tak, aby 
nedocházelo k omezení činnosti nemocnice a ke snížení 
kvality služeb poskytovaných pacientům. V říjnu 2017 bude 
přestavba dokončena a zkolaudována. V listopadu 
proběhne oficiální otevření jednotlivých oddělení. 
Tato dostavba nám umožní rozšíření poskytovaných 

zdravotních služeb. Dojde k rozšíření interní lůžkové části a nárůstu počtu lůžek pro poskytování následné 
intenzivní a dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské péče. Další změnou bude přesun rehabilitačního oddělení do 
větších a pro pacienty lépe přístupných prostor v přízemí.  
V průběhu následujícího roku, tedy v roce 2018, dojde ke zprovoznění dostavbou rozšířených oddělení. 
Rozšířením provozu vznikne několik desítek nových pracovních míst. Již v současné době nemocnice 
zaměstnává přes 220 zaměstnanců a je největším zaměstnavatelem v Tanvaldu a okolí.  
Vedení společnosti a zaměstnanci nemocnice se těší na spokojené pacienty, kterým tak budou moci poskytnout 
ještě lepší zázemí a kvalitnější služby. 

 
LIBEREC - Projekt Modernizace Krajské nemocnice Liberec, a. s. je 
zase o kus blíž ke své realizaci. Zadavatel, liberecká nemocnice, 
dokončila výběrové řízení na dodavatele projektové dokumentace 
všech stupňů. Vítězem se stal stejný uchazeč, jenž byl nejúspěšnější v 
urbanisticko-architektonické soutěži o návrh, kdy hodnotitelskou porotu 
složenou ze zástupců vyhlašovatele i nezávislých architektů nejvíce 
zaujal návrh studia SIAL architekti a inženýři spol. s r. o. 
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/krajska-
nemocnice-podepsala-smlouvu-na-projekt-
modernizace/?aktualitaId=50647  

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/krajska-nemocnice-podepsala-smlouvu-na-projekt-modernizace/?aktualitaId=50647
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/krajska-nemocnice-podepsala-smlouvu-na-projekt-modernizace/?aktualitaId=50647
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/krajska-nemocnice-podepsala-smlouvu-na-projekt-modernizace/?aktualitaId=50647
http://www.nasejablonecko.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/  
 

ŘÍJEN 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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https://www.facebook.com/MuzeumCSA/?hc_ref=ARRAI04A2V8hWwUiLTlcJGWIHJBlgDtaykxfgnpt-
LM1pToKUPYdkthfr1l6Wrds-0o  

https://www.facebook.com/MuzeumCSA/?hc_ref=ARRAI04A2V8hWwUiLTlcJGWIHJBlgDtaykxfgnpt-LM1pToKUPYdkthfr1l6Wrds-0o
https://www.facebook.com/MuzeumCSA/?hc_ref=ARRAI04A2V8hWwUiLTlcJGWIHJBlgDtaykxfgnpt-LM1pToKUPYdkthfr1l6Wrds-0o
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http://www.klubnarampe.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
LUČANY NAD NISOU - V neděli 15. října se krátce po poledni na 
silnici první třídy číslo 14 mezi Lučanami nad Nisou a Jabloncem 
nad Nisou stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem BMW jel ve 
směru do Lučan nad Nisou, kde vlivem nepřiměřené rychlosti na 
mokré vozovce dostal smyk, vyjel nejprve vpravo mimo silnici, 
narazil do skály, následně přejel vlevo a došlo i k nárazu do 
svodidel. Alkohol byl u tohoto řidiče vyloučen provedenou 
dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Ke zranění 
osob naštěstí nedošlo.  Řidič havarovaného vozidla ovšem 
policistům nepředložil ke kontrole doklad o sjednaném povinném 
ručení a doznal, že jako jeho provozovatel si toto dosud ještě 
nesjednal. Celou věc i nadále šetří policisté z Dopravního 

inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

 
LUČANY NAD NISOU - V neděli 8. října se krátce před polednem 
stala dopravní nehoda na silnici první třídy číslo čtrnáct mezi 
Jabloncem nad Nisou a Lučanami nad Nisou. Řidička s vozidlem 
Škoda Felicie jela ve směru od Lučan nad Nisou, kde v klesání při 
průjezdu levotočivé zatáčky nepřizpůsobila rychlost povaze mokré 
vozovky, dostala smyk, při pravém okraji narazila do svodidel, 
přejela vlevo a tam narazila do hliněného břehu. Alkohol byl u 
řidičky vyloučen provedenou dechovou zkouškou, která měla 
negativní výsledek. Ke zranění osob nedošlo a předběžná výše 
způsobené škody činí částku 24.000,- Kč. Policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc vyřešili na místě jako 
dopravní nehodu s projednáním a řidičce havarovaného vozidla 

udělili blokovou pokutu. 
 

SMRČÍ – Ve čtvrtek 19.10.2017 v 08:55, mezi obcemi Koberovy a Smrčí na Železnobrodsku zasahovali hasiči u 
nakloněného návěsu nad příkopem, hrozilo jeho převrácení. 
 

TANVALD - 18.10.2017 v 16:59, krajské operační a informační 
středisko HZS LK přijalo ve středu před 17. hodinou hlášení o 
požáru přístavku rodinného domu v Tanvaldu. Na místo byla 
vyslána jednotka profesionálních hasičů z Tanvaldu a dvě jednotky 
dobrovolných hasičů z Tanvaldu-Šumburku a Desné. Po příjezdu na 
místo události hasiči viděli, že oheň nezachvátil pouze přístavek, 
ale i dva osobní automobily. Zcela hořelo vozidlo stojící na 
příjezdové cestě a částečně vůz zaparkovaný pod přístřeškem. Z 
jednoho vozu unikaly provozní kapaliny, které okamžitě vzplály. 
Aby hasiči zábránili šíření požáru z tekoucích kapalin, vytvořili okolo 

místa zásahu hráz ze sorbentu. Jednotky lokalizovaly požár během 
dvaceti minut pomocí dvou vysokotlakých proudů vody a k hašení 
automobilu použily pěnidlo. Poté příslušníci rozebrali konstrukci 
přístavku a dohasili všechna skrytá ohniska. Celý prostor byl 

prozkoumán termokamerou. Díky včasnému zásahu hasičů se oheň nerozšířil na vedlejší rodinný dům. Při zásahu nebyl 
nikdo zraněn. Škoda byla vyčíslena na 150 000 Kč. Uchráněná hodnota je 500 000 Kč. Příčina požáru je v šetření. 
 
KRÁTCE: 
18.10.2017 16:00 do 16:50; na silnici 01021 v obci Harrachov okres Semily; všechny nehody byly odstraněny, nejsou 
hlášeny žádné další problémy; střet NA + OA, bez zranění. 
 
21.10.2017 17:40 do 18:50; na silnici 28747 v obci Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou; Pozor! Rozlitá látka na 
vozovce; nafta na vozovce, nebezpečí 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 
23.10. 

Den: 7/11°C 
Noc: 8/4°C 

 PÁTEK 
27.10. 

 

Den: 12/16°C 
Noc: 8/4°C 

 

ÚTERÝ 
24.10. 

 

Den: 9/13°C 

Noc: 8/4°C 
 SOBOTA 

28.10. 

 

Den: 12/16°C 
Noc: 8/4°C 

 

STŘEDA 

25.10. 

 

Den: 10/14°C 
Noc: 7/3°C 

 NEDĚLE 

29.10. 

 

Den: 9/13°C 
Noc: 8/4°C 

 

ČTVRTEK 

26.10. 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 PONDĚLÍ 

30.10. 
 

Den: 8/12°C 
Noc: 8/4°C 

 

 

PRANOSTIKY 
23.10. 
Na Jana Kapistrána za oráčem běhá vrána 
 
26.10. 
Svatý Haštal - vymeť maštal. 
 
28.10. 
Na svatého Šimona přikluše k nám zima tiše. 

Šimona a Judy - tuhnou na poli hrudy. 
Šimona a Judy - buď sníh, nebo hrudy. 
Šimona a Judy - zima je všudy. 
Šimona a Judy - zima leze z půdy. 
Šimona a Judy - kožich snese s půdy. 
Po Šimoně a Judy naděj se sněha, neb hrudy. 
Svatý Šimon a Judy počasí o vánocích ovládá. 

Jestli sníh napadne toho měsíce a kolik dní trvati bude, tak stálá 
bude zima. 
Sněží-li brzy v říjnu, bude mokrá zima. 
Kolikrát tohoto měsíce sněží, tolikráte v budoucí zimě sníh padati 
má. 
Spadne-li v říjnu listí, bude mokrá zima. 
Když dlouho listí nespadne, tuhá zima se přikrade. 
Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok. 

Jestli má dub mnoho ovoce, bývá ráda tuhá a dlouhá zima. 
Když dub hojné ovoce dává, tak má velká zima a množství sněhu 
býti. 
V říjnu hodně žaludů a bukvic oznamuje zimy víc. 
Když se táhnou ptáci blízko k stavení, bude tuhá zima. 
Říjen a březen rovné jsou ve všem. 

 

OBLOHA  
Slunce       Měsíc 25.10. 2017 
Vychází: 7:29      Vychází: 12:33      
Zapadá: 17:33     Zapadá: 21:30 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

28.10.        4.11.        10.11. 
  
 
 
 
 

PLANETY NA OBLOZE V ŘÍJNU: 
Merkur – nepozorovatelný 
Venuše – ráno nad východem 
Mars – ráno nad východem 

Jupiter – nepozorovatelný 
Saturn – večer nad jihozápadem 
Uran – na obloze celou noc v Rybách 
Neptun – na obloze téměř celou noc kromě jitra ve Vodnáři 
 
ZAJÍMAVOSTI NA OBLOZE 
25.10. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 405 154 km) 
26.10. 
Jupiter v konjunkci se Sluncem 
29.10. 
Planetka č. 2 Pallas v opozici se Sluncem (8,2m), Planetka č. 7 Iris v opozici se Slun-
cem (6,9m) 
30.10. 
Konjunkce Měsíce s Neptunem 

  

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

23. 10. 2017 Oslaví narozeniny Bedřich Rathouský ml. 
25. 10. 2017 Oslaví narozeniny Dagmar Tilerová 
25. 10. 2017 Oslaví narozeniny Jarmila Novotná Sedláčková 
29. 10. 2017 Oslaví narozeniny Karel Brokl 

 
VÝROČÍ 

23.10. 1526 – Český sněm zvolil jednomyslně Ferdinanda I. Habsburského 
králem, čímž započala takřka 400 letá habsburská vláda nad českými 
zeměmi. 
24.10. 1517 – Byla uzavřena tzv. Svatováclavská smlouva upravující vztahy 
mezi šlechtou a královskými městy 
24.10. 1862 – Daniel Swarovski, umělecký sklář († 23. ledna 1956) 
25.10. 1902 – Václav Vydra, herec († 19. června 1979) 
25.10. 1932-Theodor Pištěk, filmový výtvarník 
26.10. 1765 – Jakub Jan Ryba, český učitel a hudební skladatel, autor České 
mše vánoční († 8. dubna 1815) 
26.10.1765 – Václav Thám, český herec a spisovatel († okolo 1816) 
27.10. 1845 – Josef Václav Sládek, spisovatel († 28. června 1912) 
28.10. 1492 – Kryštof Kolumbus přistál na Kubě. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

24.10. - Den OSN, Světový den informací o rozvoji, začíná Týden akcí za 

odzbrojení 

25.10. - den svatého Kryšpína 

27.10. – Světový den audiovizuálního dědictví 

28.10. – Státní svátek: Den vzniku samostatného československého státu. 

Prezident České republiky uděluje státní vyznamenání. 

 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
Dne 30. října 1934 jel kočí od Vojtěcha Linky, V. Strnad, s párem koní do hor 

pro dříví. Někde nad 
Tanvaldem, buďto se 
mu splašili koně, anebo 
chtěl zabrzdit a jak se 
ohnul k brzdě, ztratil 
rovnováhu a z vozu 
vypadl, zkrátka byl 
nalezen na silnici 
s těžkým zraněním, 
kterému v Tanvaldské 
nemocnici podlehl. 
Pochován jest na 
místním hřbitově dne 
1.11.1934. Byl to velice 
řádný a svědomitý 
člověk. Rodem byl 
z Příkrého. Zanechal 
vdovu se dvěma dítky.     

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

23.10.2017 – 29.10.2017 

23.10. - TEODOR je mužské jméno 
řeckého původu s významem „dar Boží“. 
 
24.10. - NINA je ženské křestní jméno. 
Jeho původ je pravděpodobně perský, 
pochází od jména Ninos, které nosil 
zakladatel asyrského státu. Jeho význam 
je obvykle uváděn jako „úžasná“. V 
hindském jazyce má význam pěkné oči, 
ve svahilském jazyce matka, v 
indiánských jazycích znamená mocná, 
vynikající, v jazyce Kečuů má význam 
oheň a ve starořečtině se vykládá jako 
květina. 
 
25.10. - BEÁTA (nebo Beata) je 
ženské křestní jméno. Původ má v 
latinském beata, což znamená „blažená, 
šťastná“. 
 
26.10. – ERIK je mužské křestní 
jméno skandinávského původu, Erich je 
jiná podoba téhož jména. Vykládá se 
jako „vážený vládce“ (Eirík(u)r). 
 
27.10. – ŠARLOTA je ženské křestní 

jméno. Jméno je variantou jména Karla 
a pochází z francouzštiny ze slov 
znamenajících „muž“. Další variantou je 
Karolina. 
 
28.10. – ŠIMON (také Simon nebo 
Simeon) je mužské rodné jméno 
hebrejského původu, (hebrejsky ןוֹעְמִׁש, 
Šim‘on). Jeho význam je obvykle 
vykládán jako „naslouchající“. 
Juda (hebrejsky היְוּהְי, moderní přepis: 
Jehuda; fonetický přepis: Jəhûḏā, „Ten, 
který chválí“) je hebrejské jméno 
s variantami „Judah“, „Judas“ a „Jude“. 
 

 

 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

KDOULE 
Pamatujete si na velký keř, který rostl podél zdi 
hospody „U Linků“? Na jaře krásně kvetl rudými květy 
a na podzim měl mezi trny ukrytá malá „jablíčka“.  
Byl to keř kdoule, možná máte jeho oddenek ve své 
zahrádce a netušíte co to je…. Jméno kdoule zní 
povědomě, zavání starými časy. Naše babičky kdoule 
opravdu pěstovaly a užívaly v kuchyni i domácnosti. 
Voňavé plody nelze jíst syrové, ale vaří se z nich 
výborné marmelády a želé, suší se. Kdouloň je 

malý pohledný stromek, který navíc pěkně kvete a pěstovat jej 
není těžké. Kdouloň podlouhlá či obecná, (Cydonia oblonga) je 

jedna z nejstarších kulturních rostlin. Její pravlastí je rozsáhlá 
oblast zahrnující území dnešního Íránu, Zakavkazí, Střední Asie a 
jihu Arabského poloostrova. U nás se tato dřevina pěstuje již od 
středověku a místy dokonce zplaněla. Ve starověkém Řecku patřila 
k rostlinám přiřčeným bohyni Afroditě, proto se věřilo, že plody 
kdouloně působí jako afrodiziakum. Jako symbolem zdraví a 
plodnosti jimi obdarovávali na svatbách snoubence. Plody, 
připomínající žlutá jablka, nádherně voní a nabízejí rozmanité 
využití. Kdouloň obecná je keř nebo nízký strom. Listy jsou 

jednoduché, široce vejčité, celokrajné, na spodní straně ochlupené. 
Název kdoule vzniklo podle starověkého řeckého města Kydon, odkud se toto podivné ovoce dováželo. Kdoule 
byla symbolem zdraví, lásky a plodnosti. Původně ale kdoule pochází z oblasti střední Asie. Využívala se v 
kosmetice a léčitelství - zejména pro ošetření proleženin a proti průjmům a krvácení. Z kdoulí se dělávalo i víno a 
mošt. 
Rostliny kvetou v květnu a v červnu, bílé nebo růžové květy jsou nápadně velké. Pěstují se i kultivary s obzvlášť 

okrasnými, například temně růžovými květy. Plody - kdoule, jsou žluté, hustě plstnaté a mají hruškovitý nebo 
kulovitý tvar. Mají výraznou, typickou a nezaměnitelnou vůni. Již Matthioli charakterizuje kdoule jako velice 
chutné ovoce a uvádí několik receptů na marmeládu a želé. Plody, které jsou v syrovém stavu nejedlé, se sbírají v 
září. Krájejí se na lupínky a suší se v sušičkách ovoce při 40 – 50 °C. Z uleželých plodů se v zimě vaří kompoty, 
marmelády, džemy a želé.    Naše babičky kdoule přes zimu také ukládaly do prádelníků k provonění prádla.  
Na začátku minulého století se z kdoulových semen připravoval sliz na ošetření proleženin. Výtažek ze semen se 
také používal proti průjmům. Využívá se i v kosmetice na fixaci vlasů či v textilním průmyslu při konečné úpravě 
hedvábí. 
Dužnina plodů obsahuje pektin, kyseliny, slizy, deset procent cukrů, silice, třísloviny, provitamin A, 
vitamin C, skupinu vitaminu B, minerální látky - draslík, vápník, železo, měď, fosfor a zinek. Můžete 
ji využít nejen na přípravu výborných marmelád, ale také například na čistící, aromatickou pleťovou 
vodu. Drobná semena obsahují slizovité látky, olej, třísloviny, ale také toxický kyanogenní glykosid 
amygdalin. Proto se před zpracováním vyjímají. 
 
Kdoulový sýr - netradiční specialita - Kdoulová pasta zvaná „kdoulový sýr“ byla kdysi oblíbenou pochoutkou. Její 
výroba je velmi jednoduchá - v podstatě se jen rozvařené zralé kdoule smíchají s cukrem a kyselinou citronovou. 
K dochucení se používá kandované ovoce nebo ořechy. Kdoulovou marmeládu můžete běžně zakoupit ve 
Španělsku. 
 
Rosol z kdoulí - Ještě jednodušší je výroba kdoulového rosolu. Na jednu kdouli použijte jedno jablko a půl hrnku 
cukru. Ovoce oloupejte a rozvařte, prolisujte a vařte do zrosolovatění. Zajímavou chuť rosolu dodá badyán. 
 
Jiné využití kdoulí - Kdoule odpuzuje hmyz, proto ji můžete dávat do spíže, do sklepa či na verandu. Netroufnou si 
na ně ani moli, milovat je tedy budou i vaše šatní skříně. Navíc vám zútulní celou místnost svou jedinečnou svěží 
vůní. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
CIBULOVÝ SALÁT S JABLKY A SE SMETANOU 

2 větší cibule, 2 jablka, 2 sladkokyselé okurky, 2 dl smetany, cukr, sůl 
Cibuli a jablka oloupeme a spolu s okurkami nastrouháme na hrubší nudličky. Promícháme a 
zalijeme zálivkou ze smetany ochucené solí a cukrem. 
 
 

 
DOMÁCÍ ZELŇAČKA  

8 dl vývaru, 400 g kysaného zelí (bez láku), 200 g vepřové klobásy, 2 velké syrové 
brambory, 1 cibule, 50 g sádla, 40 g hladké mouky, 2 dl smetany (12 %), 1 rovná lžíce 
mleté sladké papriky, 2 bobkové listy, 1 lžička kmínu, špetka mleté pálivé papriky, sůl, 1 
dl zakysané smetany a nakrájená pažitka na ozdobení 
Zelí překrájíme a zalijeme v hrnci polovinou vývaru. Přidáme kmín, bobkové listy, 

oloupané a na kostičky nakrájené brambory, osolíme a přivedeme k varu. Mezitím v 
menším hrnci opečeme na sádle nakrájené klobásy a vyjmeme je na talíř. Do sádla 
přimícháme oloupanou a jemně nakrájenou cibuli a necháme ji zpěnit. Přisypeme obě 

mleté papriky a mouku a krátce za stálého míchání orestujeme. Přilijeme zbylý studený vývar, rozšleháme a směs 
přilijeme do vařící se polévky. Přimícháme do ní smetanu a dále zvolna vaříme, dokud nejsou brambory měkké. 
Pak přidáme opečenou klobásu, polévku podle chuti přisolíme a podáváme ji ozdobenou kopečkem zakysané 
smetany a pažitkou. 
 

OŘECHOVÝ CHLÉB 
300 g hladké pšeničné bílé mouky, 100 g hrubé celozrnné žitné mouky, 100 g vlašských 
ořechů, 2 dl vlažné vody, 15 g droždí, 1 lžička koření (koriandru a anýzu), 1/2 lžičky soli, 
mouka na vál. 
Droždí rozmícháme ve vlažné vodě a necháme ho rozpustit. V míse smícháme obě 
mouky, přidáme sůl, umleté nebo jemně nakrájené koření, přilijeme vodu s rozpuštěným 
droždím a mícháme nejméně 15 minut, až vznikne hladké a tuhé těsto. Na závěr do něj 

vmícháme nasekané ořechy, lehce ho posypeme moukou, zakryjeme utěrkou a necháme hodinu kynout na 
teplém místě, až zdvojnásobí svůj objem. Pak z těsta vytvarujeme na pomoučeném válu dva bochánky, položíme 
je na plech s papírem na pečení, necháme znovu asi 20 minut kynout a pečeme asi 40 minut při 170 °C. 
 
SLADKÉ ŠIŠKY Z BRAMBOR 

250 g hladké mouky, 250 g roztlačených uvařených brambor, 15 g droždí, 2 vejce, 50 g 
cukru, 50 g změklého másla, sůl, kůra z půl pomeranče, skořice, vanilka, olej na smažení 
Mouku smícháme s bramborami, přidáme droždí roztopené v lžíci vody, vejce, cukr, 
máslo, sůl, vanilku a kůru z pomeranče. Dobře vymícháme do měkkého a elastického 
těsta. Zakryjeme a necháme půl hodiny kynout. Vyrobíme z těsta šišky široké asi 1,5 cm 
a dlouhé 15 cm. Spojíme je do kruhu. Ukládáme je na pomoučněnou desku a necháme 
je kynout, dokud zdvojnásobí svůj objem. Smažíme v oleji a trochu vychladnuté je 

posypeme směsí cukru a skořice. 
 
OŘECHOVÁ ROLÁDA SE ŠLEHAČKOU  

4 vejce, 2,5 dl smetany ke šlehání, 80 g moučkového cukru, 80 g strouhaných vlašských 
ořechů, 1 sáček vanilinového cukru, tuk na potření papíru na pečení, čokoládová poleva na 
přelití hotové rolády, půlky vlašských ořechů na ozdobení 
V míse utřeme moučkový cukr se žloutky a vanilinovým cukrem do pěny. Pak opatrně po 
částech vmícháme sníh ušlehaný z bílků a na závěr přidáme nastrouhané ořechy. Plech 
pokryjeme papírem na pečení, který ještě potřeme tukem a nalijeme na něj připravené 
ořechové těsto. Vložíme je do trouby vyhřáté asi na 180 °C a pečeme přibližně 10 – 12 

minut. Upečený plát těsta necháme na plechu s papírem vychladnout, pak ho opatrně překlopíme spodní stranou 
nahoru na pracovní desku pokrytou čistým papírem na pečení, z plátu stáhneme papír, na kterém se těsto peklo, 
a plát potřeme ušlehanou smetanou (část smetany si necháme stranou na ozdobení rolády). Plát těsta znovu 
stočíme pomocí papíru do rolády, povrch potřeme rozehřátou čokoládovou polevou a vmáčkneme do ní půlky 
větších hezkých ořechů. Roládu necháme vychladnout v chladničce a před podáváním ji ozdobíme ušlehanou 
smetanou, kterou jsme si schovali. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Připravte se již nyní na jaro. 
I když je opravdu jaro nyní hodně daleko, myslete na něj již nyní a připravte si výsadbu jarních cibulovin.  

Zde je pár rad: 
 Při výsadbě bychom měli cibuli položit na bok, aby se do růstového vrcholu nedostala voda. V opačném případě 

bude cibule zahnívat. 
 Cibuloviny jsou doporučovány sázet ve větším množství nebo skupinách, nikoliv však v jednotlivé výsadbě. 

Pravidlem bývá, že vysazujeme 2-3krát hlouběji, než je délka cibule. 
 Pozor na mělké vysazování, jelikož špatně chrání před výkyvy teplot a brání příjmu živin. 
 A pro změnu příliš hluboká výsadba způsobuje špatné kvetení cibulovin. 
 Rostlinám se bude dařit nejvíce na místech, která pro ně budou přirozená, tzn. například okrasný česnek, narcisy 

či krokusy vsazujeme do půdy plné živin a na místo, kde budou mít dostatek slunečního záření. Zatímco ladoňky 
nebo sněženky mají raději chladnější prostředí. 

 Praktickou pomůcku mohou sloužit plastové koše a to z důvodu ochrany před myšmi, ale i zároveň pro snadné 
vyjmutí cibulek z půdy bez poškození. 

 Cibuloviny vysazujeme vždy na slunné místo 
 vysazujeme do půdy, která je výborně zrytá, dobře nakypřená a obohacená kompostem, pískem a rašelinou 
 sázíme ve větším počtu, stejného druhu a odrůdy 
 vysazujeme do jamky vyhloubené nejlépe lopatkou o hloubce asi 6 - 8cm, pro větší cibule můžeme vytvořit jamku 

hlubokou 12 - 15cm 
 vkládáme do země špičkou vzhůru 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
DEN VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVENSKA - 28. ŘÍJNA - STÁTNÍ SVÁTEK 
Označení státní svátek nám neříká jen to, že nejdeme do 
práce a máme volno, ale také, že bychom měli tento den 
prožít slavnostně a v úctě. 
28. říjen roku 1918 byl pro naši zem velice významným dnem.  
Vznikl samostatný stát, osvobodili jsme se od Rakouska-
Uherska a celá zem oslavovala svoji První republiku. Tento 
den se významně zapsal do našich dějin, a proto se ustanovil 
28. říjen státním svátkem, kdy se nikde nepracuje, aby jsme 
mohli opět oslavit svobodu své vlasti. 
 
Nezapomeneme vyvěsit vlajku, pěkně se oblékneme a 

uspořádáme slavnostní rodinný oběd, abychom uctili naše 
předky a naši krásnou zem. U oběda či odpolední kávy si 
povyprávíme, co a jak bylo a povíme dětem, jak vznikala naše 
zem a proč je právě tento den pro nás tak významný a plný 
úcty. 
Zalistujeme ve starých knihách a kronikách.  
 
Dříve se oslavovalo nejen ve svátečním odění, ale také v 
krojích. Nejednou krojované družiny z celé republiky jeli 
oslavovat tento den do hlavního města k Pražskému hradu a 
tancem a zpěvem se radovali a náš první prezident Tomáš G. 
Masaryk je nadšeně pozoroval. Vyvěšovali se vlajky a 
trikolory, všude v ulicích bylo veselo. 
 
Jaké byly osudy "mužů 28. října"? | Radio Praha  
http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/jake-byly-osudy-
muzu-28-rijna 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oslavy před Školou v Loužnici 

http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/jake-byly-osudy-muzu-28-rijna
http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/jake-byly-osudy-muzu-28-rijna
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I. SVĚTOVÁ VÁLKA 1914 -1918  
Vyprávění o I. světové válce loužnickým kronikářem:  

„Bylo dne 26. července 1914, krásný slunný den, neděle. Časně 
zrána projel osadou kočár, ve kterém páni od hejtmanství přivezli a 
vylepili mobilizační vyhlášky a provolání císaře „mým národům“, ve 
kterém si stěžoval, jak byla nepřítelem uražena jeho čest, která se 
dá jenom krví odčinit – MOBILIZACE. Jako úder hromu zasáhlo toto 
slovo do klidného žití našeho obyvatelstva. Tvořily se hloučky, 
vyhlášky byly obstoupeny muži 
i ženami a znovu a znovu 
předčítány. Nejhůře na tom 
byli ti, kteří museli podle 

vyhlášky narukovat do 48 
hodin ke svému pluku. Byli to 
vojíni první zálohy do 37 let, 
jak se říkalo – první výzva. Ti, 
kteří rukovali, spěchali domů, 
aby si mohli připravit 
nejnutnější věci na neznámou 
cestu. Většina si myslela, že do 
Vánoc budou doma. Přes 
všechno očekávání válka do Vánoc neskončila. Přišli nové vyhlášky, 
byly povolány nové zálohy, ale málokdo se vracel. 

Následkem nedostatku obilí i mouky přestali pekaři koncem roku 
1914 péct chleba, obchodníci přestali prodávat, protože již neměli 
co. Tak nastal v obci nedostatek potravin a bída. Aby se tomu 

čelilo, bylo zakoupeno a pak jednotlivým občanům rozprodáno 30q 
brambor od Karla Srba, sládka v Jesenném a od zdejšího rolníka 
Josefa Krupky bylo zakoupeno žito. Aby se umožnilo zásobování 
obyvatelstva, byla zřízena na vyzvání c. k. hejtmanství zásobovací 
komise, která rozdělovala občanům potraviny, bohužel za nedlouho 
neměli z čeho. Rodinám, kterým byli povoláni otcové nebo syn na 
vojnu, byl vyplácen vyživovací příspěvek. Po dobu války se v naší 
obci vyráběly různé součástky granátů a šrapnelů a to v továrně 
pana Jáchyma Linky. Dne 28. října přišla vytoužená svoboda a na 
její počest dne 1. května 1919 byla vysazena u kříže lípa svobody. 
 
Bohužel z války se nevrátili všichni. Devatenáct lidských 
životů z naší osady padlo za oběť světové války:  
J. Blažek, J. Bahník, F. Drobník, J. Frydrych, J. Hlůže, J. 
Hušek, J. Kaizler, A. Kopal, R. Lubas, J. Linka, F. Morávek, 

F. Novotný, F. Pavlata, O. Pavlata, V. Pospíšil, J. Pulíček, S. 
Rezler, J. Schovánek, Z. Vágner. I naši chrabří legionáři se 
vrátili do vlasti: B. Urbánek, E. Havel, P. Blažek, J. Číla. 
Všichni byli příslušníky ruských legii a B. Urbánek se 
zúčastnil bitvy u Zborova. 
 

 

 

 

Foto: Loužničtí vojáci, nový zvon s reliéfem TGM 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
ŠKOLA 
Následkem přidělení naší obce k výjezdu měšťanské školy v Zásadě, změnil se počet žactva na naší škole a od 
prázdnin tohoto roku vyučuje se pouze v jedné třídě, to znamená, že máme „Jednotřídku“. 

Počet žáků pak činí 30. Měšťanskou školu navštěvuje 22 žáků. 
Řídící učitel Alois Ludvík začátkem školního roku odchází na zdravotní dovolenou, ze které 
se již sotva vrátí k vyučování. Na zdejší škole působí od roku 1908, co učitel a roku 1918 
jmenován byl řídícím učitelem. 
Jmenovaný narodil se v Bašnicích u Hořic. Po několika letém působení na školách v okolí 
(ve Bzí, Líšném, Radčicích a jinde) přichází na naši školu a zde se také oženil 
s Břetislavou Liškovou z čp. 13. 
Po rozdělení obcí (Bratříkov – Loužnice) jest jmenovaný zvolen prvním starostou obce 
Loužnice a při druhých volbách jest opět zvolen starostou, což svědčí o jeho oblibě u 
občanstva. 
Starostenský úřad zastává až do roku 1931 a nužno říci, že za tuto dobu bylo vykonáno 
veliké dílo, jak v předešlých kapitolách jest o tom psáno. 

Jeho nástupcem ve škole se stává učitel František Rolc z Libštátu. 
 
Na vánoční nadílku školním dětem věnuje obec v tomto roce obnos 400,-Kč. 
Na oslavu presidentových narozenin v květnu pořádají dítky v sokolovně Dětskou besídku a dne 28. října pak 
akademii. 
Vít Kvíčala z čp. 57 student obchodní akademie v Jablonci nad Nisou složil v tomto roce maturitu a jest nyní 
zaměstnán v Liberci u vývozní firmy. 
 

PAMĚTNÍ 
FOTOGRAFIE SOKOLA 
LOUŽNICE K 25. 
VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
Z ROKU 1912 
Nahoře zleva: Amálie 
Kopalová čp. 54, její 
sestřenice Božena 
Vítová čp. 54, 
Bohuslava Šourková 
z čp. 11, Květa Vítová 
dcera Karolíny rozené 
Linkové z čp. 37, 
Pulíčková z čp. 38, 
Sláva Linková 
z hostince čp. 59, 
Řada stojící: Františka 
Polmanová čp. 65, 
Marie Havlová čp. 3, 
Bedřich Matoušek čp. 
38, František Rezler 
čp. 66, Emil Linka čp. 
32, Bohuslav Jodas 
syn řídícího učitele, 

Mnislav Bernt čp. 19, Miloslav Kopal čp. 54, Josef Číla čp. 41, Květa Šídová čp. 60, Bohumila Jodasová 
Řada sedící na lavičce zleva: Sláva Ludvíková z čp. 13 dcera řídícího učitele, Anna Linková a její sestra Marie 
Linková z čp. 32, třídní učitel Alois Ludvík z čp. 13, Bohuslava Cejnarová z čp. 14 dcera kočího u Linků, Marie 
Pirochová dcera školnice v čp. 58, Bohumila Adamičková čp. 74 
Řada na zemi:  Josef Pavlata čp. 65, František Adamička a jeho bratr Josef Adamička čp. 21, Oldřich Ducháček 
čp. 52, František Havel čp. 3, Jaroslav Krupka čp. 65, Jaromír Linka z hostince čp. 59. 
 
Pokračování příště……… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Babička prosí svou mladší sousedku: „Nemohla byste 
se jít zase opalovat na zahradu nahoře bez?“ „A smím 
se zeptat proč?“ „Ale… potřebuji, aby děda posekal 
trávu…“ 

ONA : Miláčku? 
ON : Ano? 
ONA : sundáš 
mi tričko? 
ON : anooo 
ONA : a 
podprsenku? 
ON : JISTĚĚĚ! 
ONA : a 
kalhotky taky? 
ON : wow! 
jasně! 
...ONA : jo a 

prosim tě, 
kolíčky nech na 
šňůře 
 
 

Když to vyhodíš, je to hnědý. Když to spadne, je to traktor. 
Co to je? kinder vajíčko 
 
Víte, proč mají včely tolik medu? Protože maj královnu. 
Kdyby totiž měli parlament, tak maj taky HOVNO!!! 
 
Víte k čemu je na vrtulníku vrtule? Ne? Aby hřála pilota. Nevěříte? 
Tak zkuste tu vrtuli na chvilku zastavit a sledujte, jak se začne 
pilot potit. 
 

Proč romové nezavíraj dveře? Protože kliku dali do sběru!  
 
Je to asi šestnáct centimetrů dlouhé a každá žena to má ráda v 
ruce, akorát to tam dlouho nevydrží a je to v piči? Co je to? 
Ale kdepak, jde o tisícikorunu! 
 
Je to hnědé a skáče to na laně. Co je to? Jelen 
 
Co se stane, když se dvě blondýny rozeběhnou proti sobě?????  
Většinou se rozbije zrcadlo 

 
MOUDRÁ VĚTA 

 „V životě je důležité mít trpělivost s těmi, kdo nejsou obdařeni stejným intelektem.“ 
 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
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REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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